Edital 044/2024-PRPPG/Unespar                                 Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa

EDITAL 044/2024 - PRPPG/Unespar
Resultado final da homologação e aprovação das propostas submetidas ao PRIMEIRO PERÍODO

do Edital 033/2024 - PRPPG/Unespar - Apoio à participação presencial de docentes da Unespar
em eventos técnico-científicos

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - PRPPG/Unespar, por
meio da Diretoria de Pesquisa e da Comissão Institucional do Programa de Apoio à Participação de docentes
da Unespar em Eventos Técnico-Científicos, considerando:
o Edital 033/2024 - PRPPG/Unespar: Apoio à participação presencial de docentes da Unespar em eventos técnico-
científicos - 2025;
o Edital 042/2024 - PRPPG/Unespar: Resultado de análise documental e homologação das propostas submetidas ao
PRIMEIRO PERÍODO do Edital 033/2024 - PRPPG/Unespar - Apoio à participação presencial de docentes da
Unespar em eventos técnico-científicos;
a demanda de solicitações homologadas de apoio à participação presencial de docentes da Unespar em eventos
técnico-científicos constantes no Edital 042/2024 - PRPPG/Unespar;

TORNA PÚBLICO

Art. 1º. Montante financeiro disponível para o período, conforme estabelecido pelo Art. 2º do Edital
033/2024-PRPPG/Unespar:

Período Valor disponível

1. fevereiro – março (2025) R$ 37.500,00

Parágrafo único: Os recursos não utilizados no período serão repassados ao subsequente.

Art. 2º. O Resultado final da homologação e aprovação do número de diárias e dos valores de apoio à
participação presencial de docentes da Unespar em eventos técnico-científicos para o primeiro período:

Requerente Processo Destino
Período de
realização

(2025)

Número
de diárias
aprovadas

Valor total aprovado
(referência de cálculo:

abrangência em
participação de

eventos/proponente)
Denise Maria Vaz Romano

França
22.959.998-4 Lisboa, Portugal

05 a 07 de fevereiro 3 US$ 863,70

Lucia De Fatima Vasconcelos
Jatahy

23.064.471-3 Lisboa, Portugal
13 a 15 de fevereiro 3 US$ 863,70

Luiz Eduardo Rodrigues Gasperin 23.059.213-6 Campinas, SP
17 a 21 de fevereiro 5 R$ 1452,75

Pierangela Nota Simões 23.061.584-5 Lisboa, Portugal
05 a 07 de fevereiro 3 US$ 863,70

Polyane Schneider Hochheim 23.061.684-1 Lisboa, Portugal
13 a 15 de fevereiro 3 US$ 863,70

Raquel Silvano Almeida 23.030.488-2 Lisboa, Portugal
05 a 07 de fevereiro 3 US$ 863,70

Parágrafo único:  Após análise realizada pela comissão e considerando a demanda de solicitações de apoio
referentes ao primeiro período, todas as solicitações homologadas foram aprovadas atendendo ao
preconizado no Art. 4º do Edital 033/2024-PRPPG/Unespar, com liberação do número de diárias

          Edital 044/2024-PRPPG/Unespar                                 Página 2 de 2

correspondente ao número de dias do evento.

Art. 3º. Publique-se na página da PRPPG, disponível em https://prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 10 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar